PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N.o2411/2012, de 23 de agosto de 2012

Autoriza o Executivo Municipal a incluir e alterar ações orçamentárias, e
adequar a receita orçamentária no Plano Plurianual - PPApara o quadriênio de
2010 a 2013, o qual foi aprovado através da Lei Municipal n° 2166, de 08 de
dezembro de 2009, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para 2013, a
qual foi aprovada através da Lei Municipal n° 2406, de 06 de julho de 2012, e
dá outras providências.

AUTORIA: Executivo Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL VIVIDA, ESTADO
DO PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° ) - No anexo ao Plano Plurianual - PPA para o quadriênio de 2010 a
2013, e à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDOpara 2013, ficam alteradas as
seguintes ações orçamentárias:

Alterada(sl:

Unidade Gestora Programa Ação Período Tipo
PREFEITURA 0025 - 2.049 - Desenvolvimento da 2013 Valores
MUNICIPAL Desenvolvimento Produção Animal

Animal

Unidade Gestora Programa Ação Período Tipo
PREFEITURA 0027 - Serviços de 2.052 - Manutenção dos 2013 Valores
MUNICIPAL Apoio Serviços Urbanos

Art. 3° ) - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 23
(vinte e três) dias do mês de agosto de 2012.

~~
/
Prefeito Municipal

Praça Três Poderes, sino - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná
Fone: (46) 3232-8300 - Fax: (46) 3232-1016 - e-mail: administracao@pmcv.com.br

mailto:administracao@pmcv.com.br

Praça dos Três Poderes, s/no- 85550-000
Coronel Vivida - PR

(46) 3232-8300 (46) 3232-8330 - w\Vw.pmc\.coll1.br
(Anexo / à Lei n" 24/1/2012, de 23/08/2012) 76.995.455/000 I-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

ANEXO A LEI 2166/2009 - PLANO PLURIANUAL - QUADRIENIO 2010/2013, e
ANEXO À LEI 2406/2012 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2013

Alterações da Despesa:

Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Programa: 0025 - DESENVOLVIMENTO ANIMAL
Demonstrativo "completo" da Acão 2.049 - DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO ANIMAL (antes e após a alteração):

Ação/ Função/
Subfunção

Produto Unidade Ano Metas fisicas Valor Valor após
(Bem ou de Original Alteração
Serviço) medida (R$) R$

2013 1,00 87.420,00 187.420,00
Manutenção und
Mantida

TOTAL PPA 1,00 87.420,00 187.420,00

Unidade TipoDetalhamento das Ações
Responsável

2.049 -
DESENVOLVIMEN
TO DA PRODUÇÃO
ANIMAL

Função: 20

Subfunção: 602

TOTAL DA AÇÃO

DEPARTA-
MENTODE
AGROPE-
CUÁRIA

Apoiar as Famílias de Agricultores Familiares no Aprendizado,
Produção, Transformação e Comercialização dos Produtos
oriundos das Cadeias de Leite, Peixe, Mel, Suínos, Aves,
Hortigranjeiros e outros; Promover feiras, exposições, palestras,
cursos, seminários e dias de campo; Ampliar Assistência Técnica
grupal, fazendo valer os Convênios com EMATER, SENAR, e
órgãos afins; Contratação de 8 Técnicos Agrícolas para
prestarem Assistência Técnica na Cadeia Leite; Fortalecer o
Programa de Profissionalização em Agroindustrialização; Dar
continuidade ao Projeto de Reforma de Pastagens e instalar
propriedades demonstrativas; Manter o Programa de
Treinamento de Agricultores(as) na Cadeia Leite; Manter e
incrementar o Programa de Inseminação Artificial e Introdução
de Bezerras e Novilhas de raças leiteiras para melhoramento
genético do rebanho; Incrementar o Programa de
Profissionalização de Jovens na Casa Familiar Rural e
Departamento de Desenvolvimento Agropecuário; Subsidiar
Exames de brucelose e tuberculose em animais bovinos leiteiros
do município; Viabilizar a implantação do Programa de Criação
de Caprinos em parceria com o governo do estado; Criação do
Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural.

A

.__ . ----' ...:-1,,,,0,,,-0--'--_-"-87:..:-.4.::2:.::0"',0"'-0 -,-_-.:.:18:..:.7.:...:.4c::2.:.!O,.=-OO~

Demonstrativo das Rubricas "Alteradas" da Acão: 2.049 - DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO ANIMAL:

Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
Programa: 0027 - SERVIÇOS DE APOIO

Demonstrativo "completo" da Acão 2.052 - MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS (antes e aoós a alteracão):
Ação/ Função/ Subfunção Unidade Detalhamento das Ações Tipo Produto Unidade Ano Metas físicas Valor Valor após

Responsável (Bem ou de Original Alteração
Serviço) medida (R$) R$

DEPARTA- Viabilizar juntos aos órgãos de comunicação a 2013 1,00 1.983.000,00 1.883.000,00
2.052 - MANUTENÇÃO DOS MENTODE instalação de telefones públicos na sede e interior do Manutenção und
SERViÇOS URBANOS OBRAS E município; apoiar programas de recuperação de A Mantida

SERViÇOS mananciais, educação ambiental e coleta seletiva com
Função: 15 URBANOS destinação final de resíduos sólidos urbanos; Melhorar TOTALPPA 4,00 1.983.000,00 1.883.000,00

Subfunção: 452 e manter a infra- estrutura de praças esportivas
existentes no município; promover a coleta de lixo
orgânico e reciclável, além de entulhos e galhos,
diretamente pela prefeitura ou através de terceiros;
Manter, diretamente ou através de terceirização, o
funcionamento da usina de tratamento de resíduos
sólidos urbanos e o aterro sanitário; apoiar Projetos
Habitacionais; Elaborar projetos arquitetõnicos para
novas construções, ampliação e ou melhorias de
prédios, públicos, drenagem urbana, pontes
rodoviárias, de engenharia, tanto terceirizados quanto
da própria prefeitura; Manter serviços de limpeza na
área urbana e periferia, manutenção, zeladoria dos
bens públicos e restauração de calçadas.

TOTAL DA AÇÃO 4,00 1.983.000,00 1.883.000,00

Demonstrativo das Rubricas "Alteradas" da Ação: 1.052 - OBRAS E EQUIPAMENTOS DE CIRCULACÃO:

Rubrica Denominação Fonte Ano Valor ORIGINAL R$ Valor após Diferença
ALTERAÇÃO R$ R$(+ou-)

339039.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01000 2013 1.100.000,00 1.000.000,00 (-) 100.000,00
2013 I.I 00.000,00 1.000.000,00 (-) 100.000,00

RESUMO·

2013
AUMENTO DA PREVISÃO DA DESPESA NO PPA e NA LDO

R$ 0,00